Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

Praça Lindolfo Laughton, nº1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG

Tel.: 38.3213-0647 Site: www.verdegrande.org.br  E-mail: cbhverdegrande@gmail.com

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO VERDE GRANDE

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2019 DA DIRETORIA

10 DE DEZEMBRO DE 2019 – MONTES CLAROS/MG

Aos dez dias do mês de dezembro de 2019, às 17h30, reuniram-se os membros da diretoria do 1
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande, na sede do CBH Verde Grande, situado na 2
Praça Lindolfo Laughton, nº 1373, Alto São João, Montes Claros - Minas Gerais, para a 4ª 3
Reunião Ordinária da Diretoria. Participaram os seguintes representantes titulares: 4
Dirceu Colares (Presidente) – Fazenda Lagoão; Glauber Vieira de Oliveira (Vice-Presidente) - 5
INEMA/BA; Maria Socorro Mendes Almeida Carvalho (Secretária) – Sindicato dos Produtores 6
Rurais de Montes Claros; Tatiany Cerqueira Novais Sant’ana (Secretária-Adjunta do rio Verde 7
Pequeno) - Prefeitura Municipal de Mortugaba e Adalberto Santos Pinto da Paixão (Secretário-8
Adjunto do rio Gorutuba) - Distrito de Irrigação Gorutuba - DIG. Participaram também: 9
Jannyne Amorim - Agência Peixe Vivo. Constatado o quórum, o presidente do CBH Verde 10
Grande, Sr. Dirceu Colares, fez abertura da reunião dando boas-vindas a todos. Na sequência, 11
a Secretária, Maria Socorro, fez a leitura dos informes: 1) Eleição e posse do Sr. Adalberto 12
Santos como Secretário-Adjunto da bacia do rio Gorutuba; 2) Revisão do Regimento Interno: 13
os trabalhos do GT irão continuar no ano seguinte, conforme andamento das discussões da 14
nova proposta de remodelagem dos Comitês que está sendo articulada pelo IGAM e 3) Avaliação 15
Anual da Agência Peixe Vivo: esta avaliação está prevista no Contrato de Gestão 083/2017 e 16
tem como objetivo aferir de forma periódica e objetiva o Reconhecimento Social da Agência 17
Peixe Vivo pelo Comitê da Bacia que o indicou para exercer funções de Agência de Água. Em 18
outras palavras, a finalidade é aferir a percepção do Comitê quanto à eficiência técnica e 19
administrativa da Agência Peixe Vivo, inclusive no cumprimento das funções de Secretaria 20
Executiva do Comitê. Logo após, Maria Socorro procedeu com a leitura da ata da 3ª reunião 21
ordinária, ocorrida em 10.12.2019, em Montes Claros/MG. Após considerações, a ata foi 22
considerada aprovada. Na sequência, os membros discutiram sobre o Calendário de Reuniões 23
e Agenda de Atividades para o ano de 2020, aprovado na 3ª Reunião Plenária Extraordinária.  24
Foi dado especial enfoque para o Processo Eleitoral do Conselho e da Diretoria, previstos 25
respectivamente para os meses de outubro e dezembro de 2020. Em seguida, foi submetida à 26
aprovação da Diretoria a Deliberação Ad referendum nº 77/2019 que dispõe sobre a autorização 27
à Agência Peixe Vivo para promover o remanejamento de valores das rubricas no Plano de 28
Aplicação Plurianual (PAP) 2018-2020. Especificamente, propõe-se o remanejamento do valor 29
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) previsto na rubrica 015 – Plano Continuado de Educação, 30
mobilização social e comunicação do CBH Verde Grande, para a rubrica 014 – Apoio à 31
participação e realização de reuniões plenárias, Câmara\Grupos Técnicos, oficinas, seminários 32
e outros. O remanejamento proposto em questão corrobora com a necessidade do CBH Verde 33
Grande de ampliar sua atuação e fortalecer sua imagem institucional, no sentido de divulgar 34
seus trabalhos por meio da promoção de suas reuniões e participação em eventos de interesse, 35
conforme destacado na Nota Técnica da nº 103/2019 da Agência Peixe Vivo. Os membros 36
da Diretoria aprovaram o remanejamento proposto. Não havendo nada mais a tratar, o 37
presidente do CBH Verde Grande, Dirceu Colares, agradeceu a participação de todos e encerrou 38
a reunião, lavrando a presente ata. 39
 40

 41
Dirceu Colares de Araújo Moreira 42

Presidente / CBH Verde Grande 43
 44
 45

Maria Socorro M. Almeida Carvalho 46
Secretaria Executiva / CBH Verde Grande 47

 48
 49

ATA DE REUNIÃO APROVADA EM 21/01/2020 50

http://www.verdegrande.org.br/
mailto:cbhverdegrande@gmail.com